



# भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-24042026-272061  
CG-DL-E-24042026-272061

असाधारण  
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)  
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित  
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 2014]

नई दिल्ली, शुक्रवार, अप्रैल 24, 2026/वैशाख 4, 1948

No. 2014]

NEW DELHI, FRIDAY, APRIL 24, 2026/VAISAKHA 4, 1948

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय

अधिसूचना

नई दिल्ली, 20 अप्रैल, 2026

का.आ. 2087(अ).— केन्द्रीय सरकार ने, राष्ट्रीय राजमार्ग अधिनियम, 1956 (1956 का 48) (जिसे इसमें इसके पश्चात् उक्त अधिनियम कहा गया है) की धारा 3क की उपधारा (1) के अधीन जारी की गई भारत सरकार के सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय की अधिसूचना संख्या का.आ. 3286-E तारीख 18/07/2025, जो भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग II, खण्ड 3, उपखंड (ii) में प्रकाशित की गई थी, द्वारा राजस्थान राज्य के करौली जिले में NH23 के कि.मी. 0 से कि.मी. 14 तक के भूखण्ड पर करौली बाईपास के निर्माण, अनुरक्षण, प्रबंधन और प्रचालन के लिए उस अधिसूचना से उपाबद्ध अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि का अर्जन करने के अपने आशय की घोषणा की थी ;

और उक्त अधिसूचना का सार उक्त अधिनियम की धारा 3क की उपधारा (3) के अधीन तारीख "01/08/2025 को "दी इंडियन एक्सप्रेस [इंग्लिश]", 01/08/2025 को "निर्भिक राजस्थान" में प्रकाशित किया गया था ;

जबकि सक्षम प्राधिकारी को धारा 3-ग के तहत दायर आपत्ति प्राप्त हुई है, जिस पर विचार किया गया है और उसका उचित रूप से निपटान किया गया;

और सक्षम प्राधिकारी ने उक्त अधिनियम की धारा 3घ की उपधारा (1) के अनुसरण में, केन्द्रीय सरकार को अपनी रिपोर्ट दे दी है ;

अतः अब, केन्द्रीय सरकार, सक्षम प्राधिकारी की उक्त रिपोर्ट प्राप्त हो जाने पर और उक्त अधिनियम की धारा 3घ की उपधारा (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, यह घोषणा करती है कि उक्त अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि का पूर्वोक्त प्रयोजन के लिए अर्जन किया जाना चाहिए ;

और अब, केन्द्रीय सरकार, उक्त अधिनियम की धारा 3घ की उपधारा (2) के अनुसरण में यह घोषणा करती है कि इस अधिसूचना के राजपत्र में प्रकाशन पर, उक्त अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि सभी विल्लंगमों से मुक्त होकर आत्यन्तिक रूप से केन्द्रीय सरकार में निहित हो जाएगी ।

### अनुसूची

राजस्थान राज्य के करौली जिले में NH23 के कि.मी. 0 से कि.मी.14 के लिए अर्जन की जाने वाली संरचना सहित अथवा संरचना रहित विवरण।

राज्य का नाम: राजस्थान			जिले का नाम: करौली		
क्रमिक संख्या	सर्वेक्षण संख्या	भूमि का प्रकार	भूमि की प्रकृति	भूमि का क्षेत्रफल (हेक्टेयर में)	भूस्वामी/ हितबद्ध व्यक्तियों का नाम
1	2	3	4	5	6
तालुक का नाम: करौली					
गांव का नाम: करौली					
1	2612	निजी	बारानी 2	0.0631	नगर परिषद करौली
2	8268	निजी	बारानी A	0.0507	1. नगर परिषद करौली
3	8312	निजी	बारानी 2	0.0123	1. नगर परिषद करौली
4	8313	सरकारी	बारानी 2	0.0791	नगर परिषद करौली
5	8314	निजी	बारानी 2	0.2148	1. नगर परिषद करौली
6	8315	सरकारी	बारानी 1	0.0932	नगर परिषद करौली
7	8316	सरकारी	बारानी 1	0.0014	नगर परिषद करौली
8	8322	निजी	बारानी 1	0.0004	1. रोशन पुत्र बत्तू, हिस्सा - 1/18 2. सुगनी बेवा बत्तू, हिस्सा - 1/18 3. रुपबाई प्रेम पुत्रीयान बत्तू, हिस्सा - 1/18 4. गीता पुत्री सरुपी, हिस्सा - 1/18 5. रुपसिंह पुत्र भागवती, हिस्सा - 1/108 6. भूरसिंह पुत्र भागवती, हिस्सा - 1/108 7. उदयसिंह पुत्र भागवती, हिस्सा - 1/108 8. चैनसिंह पुत्र भागवती, हिस्सा - 1/108 9. सतीश पुत्र भागवती, हिस्सा - 1/108 10. लाला पुत्र भागवती, हिस्सा -

					1/108 11. रुमा पुत्री वंशी, हिस्सा - 1/3 12. इतबाई बेवा सुन्दर, हिस्सा - 1/18 13. मनोहरी पुत्र सुन्दर, हिस्सा - 1/18 14. किरण पुत्रीयान सुन्दर, हिस्सा - 1/18 15. सन्तो पुत्रीयान सुन्दर, हिस्सा - 1/18 16. किन्ती पुत्रीयान सुन्दर, हिस्सा - 1/18 17. शान्ति बेवा कल्याण, हिस्सा - 1/126 18. भगवत पुत्र कल्याण, हिस्सा - 1/126 19. बट्टी पुत्र कल्याण, हिस्सा - 1/126 20. निरंजन पुत्र कल्याण, हिस्सा - 1/126 21. धर्मी उर्फ धर्मेन्द्र पुत्र कल्याण, हिस्सा - 1/126 22. सन्तरा पुत्रीयान कल्याण, हिस्सा - 1/126 23. महेश पुत्रीयान कल्याण, हिस्सा - 1/126
9	8323	निजी	बारानी 1	0.107	1. रोशन पुत्र बत्तू, हिस्सा - 1/6 2. सुगनी बेवा बत्तू, हिस्सा - 1/6 3. रुपबाई प्रेम पुत्री बत्तू, हिस्सा - 1/3 4. गीता पुत्री सरुपी, हिस्सा - 1/6 5. रुपसिंह, हिस्सा - 1/6 6. भूरसिंह, हिस्सा - 1/6 7. उदयसिंह, हिस्सा - 1/6 8. चैनसिंह, हिस्सा - 1/6 9. सतीश, हिस्सा - 1/6 10. लाला पुत्र भागवती, हिस्सा - 1/6
10	8324	निजी	बारानी 1	0.3927	1. मनोहरी पुत्र सुंदर - 1/5 2. शांति पत्नी कल्याण 1/35, भगवत, बदरी, निरंजन, धर्मी उर्फ धर्मेन्द्र पुत्र कल्याण 27/35
11	8325	निजी	बारानी 1	0.177	1. गोविन्द प्रसाद गुप्ता पुत्र रामदयाल गुप्ता, हिस्सा - 2966/6352 2. राजेन्द्र बंसल पुत्र मोतीलाल, हिस्सा - 77/6352 3. रीता पत्नी बजरंगलाल मिश्र, हिस्सा - 133/6352 4. प्रहलाद गुप्ता पुत्र मुरारीलाल गुप्ता, हिस्सा - 1/6 5. द्वारका प्रसाद गुप्ता पुत्र चैनसुख, हिस्सा - 1/3
12	8328	निजी	बारानी 1	0.0379	1. मदनमोहन गुप्ता पुत्र हरीचरण गुप्ता, हिस्सा - 1/2 2. प्रहलाद गुप्ता पुत्र मुरारीलाल गुप्ता, हिस्सा - 1/12 3. गोविन्दप्रसाद गुप्ता पुत्र रामदयाल गुप्ता, हिस्सा - 1/4 4. द्वारका प्रसाद पुत्र चैनसुखलाल, हिस्सा - 1/6
13	8329	निजी	बारानी 1	0.4552	1. मदनमोहन गुप्ता पुत्र हरीचरण गुप्ता, हिस्सा - 3969/8470 2. मदनमोहन पुत्र मोतीलाल, हिस्सा - 1071/8470 3. संजयकुमार पुत्र रामफूल, हिस्सा - 208/8470 4. श्रीमती रुमालीदेवी पत्नी बाबूलाल, हिस्सा - 140/8470 5. घनश्याम पुत्र मंगल,

					सियाराम पुत्र धनसी, हिस्सा - 208/8470 6. श्रीमती करणबाई पत्नी सामन्ती, हिस्सा - 336/8470 7. प्रह्लाद गुप्ता पुत्र मुरारीलाल गुप्ता, हिस्सा - 139/8470 8. श्रीमती लक्ष्मीबाई पत्नी भगवानशरण, हिस्सा - 208/8470 9. सिराजुद्दीन पुत्र कुतबुद्दीन खां, हिस्सा - 74/8470 10. असलमखां पुत्र अब्दुल रसीद खां, हिस्सा - 62/8470 11. गोविन्द प्रसाद गुप्ता पुत्र रामदयाल गुप्ता, हिस्सा - 705/8470 12. द्वारका प्रसाद गुप्ता पुत्र चैनसुखलाल, हिस्सा - 706/8470 13. बलभद्र शर्मा पुत्र रामस्वरुप शर्मा, हिस्सा - 133/8470 14. भोती पत्नी मुकेश, हिस्सा - 170/8470 15. बत्तो पत्नी रामसहाय, हिस्सा - 208/8470 16. शारदा शर्मा पत्नी द्वारकाप्रसाद शर्मा, हिस्सा - 133/8470
14	8330	निजी	बारानी 2	0.0101	1.मदनमोहन गुप्ता पुत्र हरीचरण गुप्ता, हि.- 1134/2269 2.द्वारकाप्रसाद गुप्ता पुत्र चैनसुखलाल, हि. -189/2269 3.मदनमोहन पुत्र मोतीलाल, हि. - 312/2269 4.प्रह्लाद गुप्ता पुत्र मुरारीलाल गुप्ता, हि. -104/2269 5.सिराजुद्दीन पुत्र कुतबुद्दीन खां, हि.- 96/2269 6.असलमखां पुत्र अब्दुल रसीद खां, हि.- 107/2279 7.गोविन्दप्रसाद गुप्ता पुत्र रामसदयाल गुप्ता, हि.- 327/2269
15	8331	निजी	गैर मु नाला	0.065	1.चुट्टन,श्री,बद्रीलाल पुत्र पोला हि . बराबर 3/4, 2. नर्बदा पत्नि रामफूल, पप्पू पुत्र रामफूल, रामदुलारी पुत्री रामफूल हि बराबर 1/4
<b>Total</b>				<b>1.7599</b>	

[फा. सं. RW/JAI/RJ/CE-RO/NH-12012/2025/02/3D]

शेख अमीनखान, निदेशक

**MINISTRY OF ROAD TRANSPORT AND HIGHWAYS****NOTIFICATION**

New Delhi, the 20th April, 2026

**S.O. 2087(E).**— Whereas by the notification of the Government of India in the Ministry of Road Transport and Highways, **3286-E Dated:18/07/2025**, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (ii) issued under sub-section (1) of section 3A of the National Highway Act, 1956 (48 of 1956) (hereinafter referred to as the said Act), the Central Government declared its intention to acquire the land specified in the Schedule

annexed to the said notification for construction of Karauli Bypass, Maintenance, management and operation of NH23 in the stretch of land from Km. 0 to Km. 14 in the district of KARAULI in the state of RAJASTHAN

And whereas the substance of the said notification has been published in “The Indian Express” dated 01/08/2025 , “NIRBHIK RAJASTHAN” dated 01/08/2025 ; under sub-section (3) of section 3A of the said Act;

And whereas the Competent Authority has received objections filed under Section 3-C, considered and settled the same appropriately;

And whereas, in pursuance of sub-section (1) of section 3D of the said Act, the competent authority has submitted its report to the Central Government;

Now, therefore, upon receipt of the said report of the competent authority and in exercise of the powers conferred by the sub-section (1) of section 3D of the said Act, the Central Government hereby declares that the land specified in the said Schedule should be acquired for the aforesaid purpose;

And further, in pursuance of sub-section (2) of section 3D of the said Act, the Central Government hereby declares that on publication of this notification in the Official Gazette, the land specified in the said Schedule shall vest absolutely in the Central Government, free from all encumbrances.

### SCHEDULE

Brief description of the land to be acquired, with or without structure, falling within the NH23 in the stretch of land from Km. 0 to Km. 14 in the district of KARAULI in the state of RAJASTHAN

State: RAJASTHAN			District: KARAULI		
Sl. No.	Survey/Plot Number	Type of Land	Nature of Land	Area (in Hectares)	Name of Land Owner/Interested Person
1	2	3	4	5	6
<b>Taluk: Karauli</b>					
<b>Village: Karauli</b>					
1	2612	Private	BARANI 2	0.0631	NAGAR PARISHAD KARAULI
2	8268	Private	BARANI A	0.0507	1. NAGAR PARISHAD KARAULI
3	8312	Private	BARANI 2	0.0123	1. NAGAR PARISHAD KARAULI
4	8313	Government	BARANI 2	0.0791	NAGAR PARISHAD KARAULI
5	8314	Private	BARANI 2	0.2148	1. NAGAR PARISHAD KARAULI
6	8315	Government	BARANI 1	0.0932	NAGAR PARISHAD KARAULI
7	8316	Government	BARANI 1	0.0014	NAGAR PARISHAD KARAULI
8	8322	Private	BARANI 1	0.0004	1. ROSHAN S/O BATTU - 1/18 2. SUGNI WIDOW OF BATTU - 1/18 3. RUPBAI D/O PREM S/O BATTU - 1/18 4. GEETA D/O SARUPI - 1/18 5. RUP SINGH S/O BHAGWATI - 1/108 6. BHUR SINGH S/O BHAGWATI - 1/108 7. UDAY SINGH S/O BHAGWATI - 1/108 8. CHAIN SINGH S/O BHAGWATI - 1/108 9. SATISH S/O BHAGWATI - 1/108 10. LALA S/O BHAGWATI - 1/108 11. RUMA D/O VANSI - 1/3 12. ITBAI WIDOW OF SUNDAR - 1/18 13. MANOHARI S/O SUNDAR - 1/18 14. KIRAN D/O SUNDAR - 1/18 15. SANTO S/O SUNDAR - 1/18 16. KINTI S/O SUNDAR - 1/18 17. SHANTI WIDOW OF KALYAN - 1/126 18. BHAGWAT S/O KALYAN - 1/126 19. BADRI

					S/O KALYAN - 1/126 20. NIRANJAN S/O KALYAN - 1/126 21. DHARMI S/O KALYAN - 1/126 22. SANTRA D/O KALYAN - 1/126 23. MAHESH D/O KALYAN - 1/126
9	8323	Private	BARANI 1	0.107	1. ROSHAN S/O BATTU - 1/6 2. SUGNI WIDOW OF BATTU - 1/6 3. RUPBAI D/O PREM S/O BATTU - 1/3 4. GEETA D/O SARUPI - 1/6 5. RUPSINH - 1/6 6. BHURSINH - 1/6 7. UDAYSINH - 1/6 8. CHAINSINH - 1/6 9. SATISH - 1/6 10. LALA S/O BHAGWATI - 1/6
10	8324	Private	BARANI 1	0.3927	1. MANOHARI S/O SUNDAR - 1/5 2. SHANTI W/O KALYAN 1/35, BHAGWAT, BADRI, NIRANJAN, DHARMI URF DHARMENDRA S/O KALYAN 27/35
11	8325	Private	BARANI 1	0.177	1. GOVIND PRASAD GUPTA S/O RAMDAYAL GUPTA - 2966/6352 2. RAJENDRA BANSAL S/O MOTILAL - 77/6352 3. REETA W/O BAJRANG LAL MITTAL - 133/6352 4. PRAHLAD GUPTA S/O MURARILAL GUPTA - 1/6 5. DWARKA PRASAD GUPTA S/O CHAINSUKH - 1/3
12	8328	Private	BARANI 1	0.0379	1. MADANMOHAN GUPTA S/O HARICHARAN GUPTA - 1/2 2. PRAHLAD GUPTA S/O MURARILAL GUPTA - 1/12 3. GOVINDPRASAD GUPTA S/O RAMDAYAL GUPTA - 1/4 4. DWARKA PRASAD S/O CHAINSUKHLAL - 1/6
13	8329	Private	BARANI 1	0.4552	1. MADANMOHAN GUPTA S/O HARICHARAN GUPTA - 3969/8470 2. MADANMOHAN S/O MOTILAL - 1071/8470 3. SANJAYKUMAR S/O RAMPHOOL - 208/8470 4. SRIMATI RUMALIDEVI W/O BABULAL - 140/8470 5. GHANSHYAM S/O MANGAL, SIYARAM S/O DHANSI - 208/8470 6. SRIMATI KARANBAI W/O SAMANTI - 336/8470 7. PRAHLAD GUPTA S/O MURARILAL GUPTA - 139/8470 8. SRIMATI LAKSHMIBAI W/O BHAGWANSHARAN - 208/8470 9. SIRAJUDDIN S/O QUTBUDDIN KHAN - 74/8470 10. ASLAMKHAN S/O ABDUL RASID KHAN - 62/8470 11. GOVIND PRASAD GUPTA S/O RAMDAYAL GUPTA - 705/8470 12. DWARKA PRASAD GUPTA S/O CHAINSUKHLAL - 706/8470 13. BALBHADR SHARMA S/O RAMSWARUP SHARMA - 133/8470 14. BHOTI W/O MUKESH - 170/8470 15. BATTO W/O RAMSAHAY - 208/8470 16. SHARDA SHARMA W/O DWARKAPRASAD SHARMA - 133/8470
14	8330	Private	BARANI 2	0.0101	1. MADANMOHAN GUPTA S/O HARICHARAN GUPTA - 1134/2269 2. DWARAKAPRASAD GUPTA S/O CHAINSUKHLAL - 189/2269 3. MADANMOHAN S/O MOTILAL - 312/2269 4. PRAHLAD GUPTA S/O MURARILAL GUPTA

					- 104/2269 5. SIRAJUDDIN S/O QUTBUDDIN KHAN - 96/2269 6. ASLAMKHAN S/O ABDUL RASID KHAN - 107/2279 7. GOVINDPRASAD GUPTA S/O RAMSADAYAL GUPTA - 327/2269
15	8331	Private	Gair Mu Nala	0.065	1.CHUTTAN,SHRI,BADRILAL S/O POLA HI. BARABAR 3/4, 2. NARBADA W/O RAMPHOOL, PAPPU S/O RAMPHOOL, RAMDULARI D/O RAMPHOOL HI. BARABAR 1/4
<b>Total</b>				<b>1.7599</b>	

[F. No. RW/JAI/RJ/CE-RO/NH-12012/2025/02/3D]

SHAIKH AMINKHAN, Director